
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20118  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254969

PORTARIA: N° 407/2011
Objetivo: Fazerem produção do 5° Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Conforme solicitção de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0927 de 07/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Fabrício de Jesus Leal da Costa (Colaborador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/07/2011 a 11/07/2011
/Luiz Elias Martins (Colaborador) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254974

PORTARIA: N° 403/2011
Objetivo: Participar de Reunião da Feira da Música Alternativa.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0922 de 06/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
/Adilson Hiroyuki Tokita (Colaborador) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 06/07/2011 a 08/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254960

PORTARIA: N° 406/2011
Objetivo: Fazer Produção do 5° Festival Cultura de Verão.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. n° 0928/11 de 07/07/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50165171/José Soares Moreira (Diretor de Imagens) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254940

PORTARIA  Nº 404/2011, DE 07 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 291/2010 de 14/10/2010, que designou 
os servidores SILVANA HOLLES BEZERRA, ocupante do cargo 
de Bibliotecária, matrícula 7003803/1 e CPF.: 166.134.572-72, 
como Coordenadora e PEDRO NOGUEIRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, matrícula 
54197270-1 e CPF.: 392.665.402-34, como Homologador, 
para atuarem como responsáveis pelo acesso ao Sistema de 
Cotação Eletrônico de Preços, Aquisição de Bens e Contratação 
de Serviços de Pequenos Valores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254944

PORTARIA Nº. 405/2011 DE 07 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI n° 0106/2011 de 15/06/2011 
da Gerência de Recursos e Materiais.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores SILVANA HOLLES BEZERRA, 
ocupante do cargo de Bibliotecária, matrícula 7003803/1 
e CPF.: 166.134.572-72, como Coordenadora e RHOBSON 
CHARLISTOPHER  COSTA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, matrícula 5890180/1 e CPF.: 
431.326.002-10, como Homologador, para atuarem como 
responsáveis pelo acesso ao Sistema de Cotação Eletrônico 
de Preços, Aquisição de Bens e Contratação de Serviços de 
Pequenos Valores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254889

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 271/2011-DAF/SEAD DE 08 DE JULHO DE 
2011
SERVIDOR: ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA
ID. FUNCIONAL: 55585697/2
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 11/07/2011 a 09/08/2011
TRIÊNIO: 22/05/2006 22/05/2009

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254712

Errata da Publicação: 254506
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº015/2011
Data de Admissão: 04/07/2011
Nome do Servidor      Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
ROBERTO MOREIRA PINTO                             TÉCNICO EM GESTÃO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA03/01/2012  Processo nº2011/148876
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254838

PORTARIA Nº 350 DE 01 DE JULHO DE 2011.
CEDER, a servidora SANDRA HELENA MORAIS LEITE, Matricula 
Nº 627119/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde - Médica, 
para a Universidade do Estado do Pará – UEPA, a contar de 26 de 
julho de 2011, com ônus para este IASEP.
A presente portaria entrará em vigor a partir de 26 de julho de 
2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP
-ERRATA de Publicação nº 251942, referente a Portaria de 
nº 364 de 01 de julho de 2011, que concedeu Gratificação de 
Regime Especial de Trabalho ao servidor Jânio Silva Ferreira.
Onde se Lê: Matricula nº 57232133/1
Leia-se:       Matricula nº 57212802/2
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

PORTARIA Nº 357 DE 06 DE JULHO DE 2011.
DESIGNAR, o servidor ROSALVO ARAÚJO DAS NEVES, matrícula 
nº 54188244/1, ocupante do cargo de Motorista, para substituir 
o servidor AFONSO EMANUEL DA SILVA MONTEIRO, matrícula 
nº 6120024/1, ocupante do cargo de motorista, na Gratificação 
de Atividade de Motorista-GAM, durante as férias do titular no 
período de 04.07 a 02.08.2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir de 04 de 
julho de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente/IASEP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254813

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/07/2011
Valor: 513.684,36
Vigência: 02/07/2011 a 01/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do Prazo de Vigência
Contrato: 13-200
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: APPD ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES DE 
DEFICIENCIA
Endereço: Psg Franklim Roosevelt, Bairro: São Brás, 213
CEP. 66040-130 - Belém/PA
Telefone: 9132494849
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

REATIVAÇÃO DE PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254832

Portaria nº. 1389 de 07 de julho de 2011
Proc. nº. 2011/255626
Assunto: Reativar a Pensão n° 8903
Beneficiário: SARAH RODRIGUES FIGUEIRA DE MELO E 
SILVA
Ex-Segurado(a): LAYDE FIGUEIRA DE MELO SILVA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254987

Nº DA PORTARIA : 209/2011, de 27/06/2011
Onde se Lê: matricula nº. 28649/1
Leia-se: matricula nº. 6120067/1
(Publicada com incorreção no DOE nº 31.950, de 06/07/2011)

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254894

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/07/2011
Vigência: 09/07/2011 a 08/07/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
014/2010-SEDURB, a contar de 09/07/2011 a 08/07/2012
Objeto: Tranferência de recursos referente ao Programa de 
Aceleração do Crescimento PAC-FUNASA
Convenio: 14
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Estadual
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Tailândia
Concedente: SEDURB
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254916

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2011
Vigência: 02/07/2011 a 01/01/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
12/2010, a contar de 02/07/2011 a 01/01/2012.
Objeto: Referente ao Programa de Aceleração do Crescimento 
PAC/FUNASA
Convenio: 12
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              0106000000          Estadual
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEDURB
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Oeiras do Pará
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254932
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 157849

Convênio: 12
Exercício: 2010
Objeto: Promover transferência de recursos referentes ao PAC/
FUNASA aos Municípios.
Valor Total: 611.373,52
Assinatura: 30/06/2010
Vigência: 02/07/2010 a 01/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718550000    444051              0106000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE OEIRAS DO PARÁ
Concedente: SEC. DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL - SEDURB
Ordenador: José de Andrade Raiol


